UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 06/2021. Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, sob a
2 presidência da Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Martha
3 Kaschny Borges, reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os
4 membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Ana Paula Nunes Chaves, Roselaine Ripa;
5 os representantes dos/as estudantes: Igor Bittencourt Scarabelot e Gian Marco de Oliveira; e a
6 representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Extraordinária do Colegiado do
7 Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED.
8 Houve também a participação do professor Lidnei Ventura (não votante), enquanto presidente da
9 comissão de seleção de alunos regulares do PPGE 2021. 1. Expedientes. A professora Martha K. Borges

10 informou que, tendo em vista o grande volume de trabalho da SECEPG/FAED em épocas de matrícula
11 de alunos regulares e especiais, a DPPG/FAED decidiu que deverá haverá uma limitação de, no máximo,
12 12 alunos especiais aceitos em cada uma das disciplinas elencadas nos editais de seleção de alunos
13 especiais. 2. Ordem do Dia. 2.1. Quadro de disciplinas para o semestre 2021/2. Homologado. 2.2.
14 Homologação do resultado final do processo seletivo de alunos regulares PPGE (Edital DG/FAED
15 nº 26/2020). O resultado final do processo seletivo foi apresentado a todos por compartilhamento de
16 tela. Resultado homologado. 3. Comunicações Pessoais. O professor Lidnei Ventura informou irá
17 cursar o pós-doutorado na universidade de Aveiro pelos semestres 2021/2 e 2022/1. Nada mais havendo
18 a tratar, a subcoordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
19 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
20 Florianópolis, 24 de junho de 2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
57

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

59
2F

N
B

9.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: H592FNB9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN em 09/07/2021 às 17:48:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

MARTHA KASCHNY BORGES (CPF: 363.XXX.710-XX) em 09/07/2021 às 17:55:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/09/2020 - 15:53:49 e válido até 15/09/2120 - 15:53:49.

(Assinatura do sistema)

GIAN MARCO DE OLIVEIRA em 09/07/2021 às 21:18:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/11/2020 - 08:37:35 e válido até 30/11/2120 - 08:37:35.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 10/07/2021 às 08:38:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES em 10/07/2021 às 20:53:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

IGOR BITENCOURT SCARABELOT em 29/07/2021 às 17:40:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2020 - 18:56:48 e válido até 13/04/2120 - 18:56:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI1NzlfMjI2NDlfMjAyMV9INTkyRk5COQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022579/2021 e o código
H592FNB9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.